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SOUHRN

Diplomová práce se zabývá návrhem taktové dopravy na trati Plzeň – Domažlice.

Práce respektuje stávající stav dopravní infrastruktury a z něho vyplývající technicko –

technologická omezení konstrukce jízdního řádu, tak aby bylo dosaženo reálného

železničního provozu, ale v taktové dopravě na této trati.
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TITLE

Itroduction of tact transport on the route Plzeň hl. n. - Domažlice at the existing transport

infrastructure

ABSTRACT

Thesis deals with design mostly due to the transport line Plzeň - Domažlice. Work respecting

existing state of transport infrastructure and the resulting technical - technological constraints

construction timetable, in order to achieve real railway operation, but tact traffic on that route.
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ÚVOD
Doprava obecně a hlavně pak železniční doprava je charakteristická množstvím

odlišností od ostatních služeb, které jsou zákazníkům poskytovány. Některá specifika jsou ale

pro ni v mnohých ohledech přínosem. Proto je potřeba, aby se rozvíjela tam,

kde má předpoklady k tomu, aby v konkurenčním boji uspěla. Jedná se o dopravu na střední

vzdálenosti. Bezesporu největším kladem, který je železniční dopravě připisován, je její

ekologický provoz. Toto kritérium je v současném světě jedno z nejdiskutovanějších témat.

Aby se železniční doprava stala konkurenceschopnou, je důležité vytvořit podmínky,

které jí to umožní. Jedním z dílčích kroků je vytvoření takové nabídky spojů, která bude

ideální pro co možná nejvíce zákazníků, zároveň bude přijatelná pro objednavatele dopravy,

tedy kraje, potažmo ministerstvo dopravy, a realizovatelná dopravcem. Musí se jednat

o kompromisní řešení mezi těmito skupinami. Nástrojem, který umožňuje vytvoření takovéto

nabídky, je taktový jízdní řád, který má své klady nejen pro dopravce, ale hlavně

pro zákazníky, pro které odpadá nutnost pamatování si bezpočtu časů odjezdů.

Cílem této práce je zavedení taktové dopravy na trati Plzeň – Domažlice, přičemž

omezující podmínkou je zachování stávajícího stavu dopravní infrastruktury. Provedením

analýzy současného stavu bude položen základ pro správně zkonstruovaný jízdní řád. Autor

si klade za cíl navrhnout varianty jízdního řádu tak, aby bylo možné porovnat je nejen mezi

sebou, ale i se současným stavem. Z porovnání bude možné vytvořit vyhodnocení

jednotlivých variant. Výsledná doporučená varianta by měla být akceptovatelná pro všechny

zainteresované subjekty, tedy cestující, dopravce a objednatele dopravy.
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1 ANALÝZA SOUČASNÉHO STAVU

Trať Plzeň – Domažlice (označena dle knižního jízdního řádu číslem 180) se nachází

na území Plzeňského kraje. Jedná se o odbočnou větev III. tranzitního koridoru, v trase Mosty

u Jablůnkova – Ostrava – Česká Třebová – Praha – Plzeň – Cheb – SRN. Trať byla

vybudována současně s tratí Plzeň – Praha společností Česká západní dráha jako spojení Čech

s Bavorskem.

Dle vydaných pomůcek GVD na listu 712, není trať označena jako Plzeň hl. n. –

Domažlice, ale jako Plzeň-Jižní předměstí – Česká Kubice. Pro účely této práce bude

pracováno se složeným úsekem Plzeň hl. n. – Plzeň-Jižní předměstí a částí tratě Plzeň-Jižní

předměstí – Domažlice. Dále jen Plzeň – Domažlice.

1.1 Historie trati

Královské město Plzeň mělo o železnici spojující ho se zbytkem českého království

zájem již od poloviny 19. století. V té době bylo však prioritní spojení Olomouce s Prahou

a spojení se Saskem a Jaderským mořem. Plzni se dostalo podpory v podobě rakousko-

bavorské státní smlouvy z roku 1851, v níž byla mimo jiné dohodnuta i bavorsko-česká dráha.

Nebylo ovšem možné se ihned pustit do stavby, jelikož trasa měla být upřesněna další

smlouvou. V roce 1854 byl vydán nový koncesní zákon, kterým rakouská vláda přenechala

stavbu železnic soukromým subjektům. V roce 1856 stát další rakousko-bavorskou smlouvu

slíbil, stavbou se tedy dále nezabýval.

Mezi první zájemce o stavbu trati patřil Leopold Lämel, rezident pražské Obchodní

a živnostenské komory. Ten společně s knížetem Lotharem Metternichem, knížetem

Alfredem Windischgrätzem a dalšími požádal roku 1856 o vydání koncese, kterou v dubnu

1857 císař František Josef I. schválil. Obsahem koncese bylo povolení stavět a provozovat

železnici z Prahy do Plzně až na Bavorskou hranici, z Holoubkova do Radnic a Vejvanova,

z Plzně přes Cheb na Bavorské hranice, z Plzně do Budějovic a z Chebu do Karlových Varů.

Příslib 30 milionů zlatých se vládě ve Vídni zdál příliš vysoký a částku o 10 milionů snížila.

Následkem toho se Lämel se svými společníky koncese vzdal.

Tím se vláda dostala před hrozbu nedodržet slib bavorského spojení. Zachránila

ji další společnost, ve které figurovali jména jako bratři Kleinové, Adalbert Lanna, Herman

Ditrich Lindheim, Franz Richter a Pražská průmyslní společnost pro výrobu železa. Ti získali

koncesi na stavbu železnice z Prahy do Plzně až na Bavorské hranice spolu s odbočnou

dráhou z Holoubkova do Radnic a Vejvanova dne 5. září 1859, spolu se státní zárukou
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24 milionů zlatých. Hned na jaře roku 1860 se začala stavět dráha mezi Domažlicemi a Plzní.

Nedlouho po začátku stavby Lindheim, Richter a Pražská průmyslní společnost od koncese

odstoupili. Firma Bratři Kleinové přišla s nabídkou na převzetí celého podniku, s podmínkou

odstoupení všech akcií, s čímž akcionáři souhlasili. Tímto aktem se v prosinci 1860 zrodila

společnost Česká západní dráha, neboli německy Böhmische Westbahn (BWB).

Započatá stavba mohla pokračovat, v květnu 1861 se navíc začalo stavět i v Plzni.

Předtím však bylo nutné najít vhodné místo pro nové Plzeňské nádraží. Město chtělo

mít nádraží co nejblíže centru, nabídlo tudíž společnosti prostor, kde stála zbrojnice a obecní

dvůr. Navzdory tomu, bylo rozhodnuto postavit nádraží na Pražském předměstí. Úsek

železnice Furth im Wald – Plzeň-Skvrňany byl dokončen za pouhých 17 měsíců.

Jako prozatímní řešení před dokončením hlavního nádraží, byla trať ukončena v prostorách

nynější zastávky Plzeň-Skvrňany, kam ke každému vlaku do Bavorska zajížděla z centra

města „omnibusová“ doprava s dostavníky.

Slavnostní otevření trati proběhlo 14. října 1861, kdy v osm hodin vyjel ze Skvrňan

do Furth im Waldu třináctivozový vlak, tažený parní lokomotivou Pilsen. Slavnostní jízdy

se mimo jiné zúčastnili i obrozenci Palacký nebo Rieger. V Bavorském Furthu byla

k soupravě připojena druhá lokomotiva a dalších 10 vagonů a vlak se vydal zpět do Plzně,

kam dorazil kolem čtvrté odpoledne. Následujícího dne, 15. října 1861 byla na trati zahájena

pravidelná veřejná doprava.

V dubnu roku 1862 bylo dokončeno Plzeňské nádraží, takže vlaky přestaly končit

svou cestu na Skvrňanech. Na nové nádraží se přestěhovala i výtopna, byly zde postaveny

i železniční dílny. Nedlouho poté, v červenci 1862, byl zahájen provoz i na trati z Plzně

do Prahy. V roce 1864 jezdily z Prahy do Bavorska a zpět pouhé 3 páry osobních vlaků

denně.

První velkou investicí byla přeložka mezi Plzní-Jižním předměstím a křižovatkou

s Domažlickou ulicí, z důvodu mimoúrovňového křížení s tratí do Chebu, otevřené v roce

1872. Další větší investice byla provedena zhruba až po 100 letech. Jednalo se především

o prodloužení stanic Vejprnice, Stod, Holýšov, Blížejov a Domažlice. Dále pak zbudování

výhyben Chotěšov a Radonice. (1)

1.2 Charakteristika oblasti

Při sestavování jízdního řádu je nutné brát zřetel na sídelní strukturu oblasti, kterou

trať obsluhuje, na atrakci a produkci jednotlivých měst a obcí, a v neposlední řadě

na poptávku cestujících po dopravě. V následujících kapitolách je poukázáno na Plzeňský kraj

[…]


Varianta 2
7412 R 354


7414 Sp 1856 7416 R 354


7416

Ze stanice Praha hl.n Praha hl.n
0 Plzeň hl.n. 160, 170, 183, 190 16 14 17 05 18 14 19 02 20 14 21 05 22 14
1 Plzeň-Jižní předměstí 170  16 18  18 18 19 05 20 18  22 18
3 Plzeň-Skvrňany  16 21  18 21    20 21  22 21
8 Vejprnice 16 27  18 27 19 10 20 27  22 27

11 Tlučná  16 31  18 31    20 31  22 31
14 Nýřany 181 16 35  18 35 19 15 20 35  22 35

Nýřany 181 16 39  18 39 19 15 20 39  22 39
19 Zbůch  16 44  18 44    20 44  22 44
22 Chotěšov u Stoda  16 49  18 49    20 49  22 49
26 Stod 16 55  18 55 19 25 20 55  22 55
29 Hradec u Stoda  16 58  18 58    20 58  22 58
34 Holýšov 17 05  19 05 19 32 21 05  23 05
36 Dolní Kamenice  17 09  19 09    21 09  23 09
40 Staňkov 182 17 14  19 14 19 38 21 14  23 14

Staňkov 182 17 14  19 14 19 38 21 14  23 14
44 Osvračín  17 19  19 19    21 19  23 19
48 Blížejov 17 24  19 24 19 44 21 24  23 24
52 Milavče  17 30  19 30    21 30  23 30
59 Domažlice 184,185 17 37 17 49 19 37 19 54 21 37 21 49 23 37

Do stanice Nürnberg Nürnberg

km Bc. Lukáš Procházka Vlak
Varianta 2

7401 Sp 1851 7403 R 351


7405 Sp 1853 7407 R 353


Ze stanice Nürnberg Nürnberg
59 Domažlice 184,185 4 34 5 57 6 34 8 04 8 34 9 57 10 34 12 04
52 Milavče  4 31    6 31  8 31    10 31 
48 Blížejov 4 46 6 08 6 46  8 46 10 08 10 46 
44 Osvračín  4 51    6 51  8 51    10 51 
40 Staňkov 182 4 56 6 14 6 56  8 56 10 14 10 56 

Staňkov 182 4 56 6 14 6 56  8 56 10 14 10 56 
36 Dolní Kamenice  5 01    7 01  9 01    11 01 
34 Holýšov 5 05 6 20 7 05  9 05 10 20 11 05 
29 Hradec u Stoda  5 09    7 09  9 09    11 09 
26 Stod 5 12 6 24 7 12  9 12 10 24 11 12 
22 Chotěšov u Stoda  5 18    7 18  9 18    11 18 
19 Zbůch  5 23    7 23  9 23    11 23 
14 Nýřany 181 5 28 6 35 7 28  9 28 10 35 11 28 

Nýřany 181 5 28 6 36 7 28  9 28 10 36 11 28 
11 Tlučná  5 32    7 32  9 32    11 32 
8 Vejprnice 5 37 6 41 7 37  9 37 10 41 11 37 
3 Plzeň-Skvrňany  5 42    7 42  9 42    11 42 
1 Plzeň-Jižní předměstí 170  5 45 6 48 7 45  9 45 10 48 11 45 
0 Plzeň hl.n. 160, 170, 183, 190 5 58 6 51 7 58 8 51 9 58 10 51 11 58 12 51
Do stanice Praha hl.n Praha hl.n

 180 Domažlice – Plzeň
km Bc. Lukáš Procházka Vlak

Varianta 2
7409 Sp 1853 7411 R 355


7413 Sp 1855 7415 R 357


7417 7419

Ze stanice Nürnberg Nürnberg
59 Domažlice 184,185 12 34 13 57 14 34 16 04 16 34 17 57 18 34 20 04 20 34 22 34
52 Milavče  12 31    14 31  16 31    18 31  20 31 22 31
48 Blížejov 12 46 14 08 14 46  16 46 18 08 18 46  20 46 22 46
44 Osvračín  12 51    14 51  16 51    18 51  20 51 22 51
40 Staňkov 182 12 56 14 14 14 56  16 56 18 14 18 56  20 56 22 56

Staňkov 182 12 56 14 14 15 56  16 56 18 14 18 56  20 56 22 56
36 Dolní Kamenice  13 01    15 01  17 01    19 01  21 01 23 01
34 Holýšov 13 05 14 20 15 05  17 05 18 20 19 05  21 05 23 05
29 Hradec u Stoda  13 09    15 09  17 09    19 09  21 09 23 09
26 Stod 13 12 14 24 15 12  17 12 18 24 19 12  21 12 23 12
22 Chotěšov u Stoda  13 18    15 18  17 18    19 18  21 18 23 18
19 Zbůch  13 23    15 23  17 23    19 23  21 23 23 23
14 Nýřany 181 13 28 14 35 15 28  17 28 18 35 19 28  21 28 23 28

Nýřany 181 13 28 14 36 15 28  17 28 18 36 19 28  21 28 23 28
11 Tlučná  13 32    15 32  17 32    19 32  21 32 23 32
8 Vejprnice 13 37 14 41 15 37  17 37 18 41 19 37  21 37 23 37
3 Plzeň-Skvrňany  13 42    15 42  17 42    19 42  21 42 23 42
1 Plzeň-Jižní předměstí 170  13 45 14 48 15 45  17 45 18 48 19 45  21 45 23 45
0 Plzeň hl.n. 160, 170, 183, 190 13 58 14 51 15 58 16 51 17 58 18 51 19 58 20 51 21 58 23 58
Do stanice Praha hl.n Praha hl.n

Příloha 4 – 1

Knižní jízdní řády současných GVD (zdroj: www.cd.cz)

Příloha 4 – 2

Knižní jízdní řády současných GVD (zdroj: www.cd.cz)

Příloha 4 – 3

Knižní jízdní řády současných GVD (zdroj: www.cd.cz)
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