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Hodnocení práce:

Přístup studenta k zadanému úkolu, zvolený postup řešení z hlediska současných metod:

Autor naplnil body osnovy diplomové práce. K zpracování dané práce přistoupil zodpovědně.
Prokázal, že umí zpracovávat použitou literaturu.

Dosažené výsledky, jejich správnost a možnost praktického využití:

Student využil až dostatečně informační zdroje, které má uvedeny v kapitole Seznam
použitých zdrojů. Dosažené výsledky uvedené v diplomové práci je možno využít jako určité
vodítko při zavádění taktové dopravy v daném regionu. Je možno konstatovat, že předložené návrhy
GVD lze brát jako základ pro fungující dopravní obsluhu daného území.

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům:

Práce je sepsána přehledně, jednotlivé kapitoly na sebe navazují. Je doplněna velice zdařile
zpracovanými přílohami 1-7, což velmi kladně hodnotím. Bohužel jejich zařazení do vazby je
nevhodné. Samotná práce není v rozporu s právními předpisy.

Formální náležitosti (přehlednost, úprava apod.):

Z hlediska formálního zpracování jsem nenašel vážnější nedostatky. Vyskytují se sice některá
zvláštní slovní spojení či jsou různá odsazení textu v odstavcích, ovšem jsou to spíše připomínky
menšího rázu. Některé vysvětlivky k tabulkám (15, 16) by bylo vhodné doplnit o legendu přímo
k tabulce. Některé používané odrážky jsou nevhodně začleněny do textu (např. str. 32, 42, 44, 46).
V kapitole 3.1.1 na zvýrazněný text navazuje hned vzorec, což není zcela šťastné řešení. Celková
úroveň zpracování diplomové práce je na slušné úrovni.

Obsahuje práce originální řešení vhodné pro autorské osvědčení, patent apod.? NE

Připomínky a dotazy k práci:
Autor by měl při své obhajobě diplomové práce ukázat názorně porovnání jednotlivých

navržených variant GVD včetně jejich zhodnocení a představit svůj vlastní přínos a názor k danému
tématu.

Práci klasifikuji stupněm: Velmi dobře (2)

V Lázních Bohdaneč dne 4.6.2010.

..........................................
Ing. Eduard Kovařík

generální ředitel
EUTRAIN s.r.o.